CONGRESSO NACIONAL
PROJETO DE LEI DO CONGRESSO NACIONAL

N° 29, DE 2021

Abre ao Orçamento de Investimento, em favor da Transportadora Brasileira Gasoduto
Bolívia-Brasil S.A., da Refinaria de Mataripe S.A. e da Refinaria de Manaus S.A., crédito
especial no valor de R$ 132.320.000,00, para os fins que especifica.

Mensagem nº 559 de 2021, na origem
DOU de 29/10/2021

Prazo para apresentação de emendas: 01/12/2021 - 03/12/2021

DOCUMENTOS:
Projeto de Lei-
Anexo-
Exposição de Motivos-
Mensagem-

DESPACHO: À Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PUBLICAÇÃO: DCN de 02/12/2021

Página da matéria

Página 1 de 14 Avulso do PLN 29/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/150575

PROJETO DE LEI

Abre ao Orçamento de Investimento, em

favor da Transportadora Brasileira Gasoduto
Bolívia-Brasil S.A., da Refinaria de Mataripe

S.A. e da Refinaria de Manaus S.A., crédito
especial no valor de R$ 132.320.000,00,

para os fins que especifica.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei nº 14.144, de 22 de abril
de 2021), em favor da Transportadora Brasileira Gasoduto Bolívia-Brasil S.A. - TBG, da Refinaria
de Mataripe S.A. e da Refinaria de Manaus S.A., pertencentes ao Grupo Petrobras, crédito
especial no valor de R$ 132.320.000,00 (cento e trinta e dois milhões trezentos e vinte mil reais),
para atender à programação constante do Anexo.

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º
decorrem de geração própria de recursos, conforme indicado no Anexo.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília,

PL-CRÉD ESPECIAL R$ 132.320.000,00 TBG E OUTRAS (EM 276 ME)

Página 2 de 14 Avulso do PLN 29/2021.

ANEXO  Crédito Especial

PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

25 - Energia 132.320.000

TOTAL GERAL 132.320.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

753 - Combustíveis Minerais 114.320.000

785 - Transportes Especiais 18.000.000

TOTAL GERAL 132.320.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

25 - Energia 132.320.000

753 - Combustíveis Minerais 114.320.000

785 - Transportes Especiais 18.000.000

TOTAL GERAL 132.320.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

3003 - Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 132.320.000

TOTAL GERAL 132.320.000

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

32000 - Ministério de Minas e Energia 132.320.000

TOTAL GERAL 132.320.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 132.320.000

TOTAL GERAL 132.320.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 132.320.000

6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 132.320.000

6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 132.320.000

Página 3 de 14 Avulso do PLN 29/2021.

TOTAL GERAL

132.320.000

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

132.320.000

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL

0

ÓRGÃO:  32000 - Ministério de Minas e Energia

ANEXO  Crédito Especial

PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

25 - Energia 132.320.000

TOTAL GERAL 132.320.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

753 - Combustíveis Minerais 114.320.000

785 - Transportes Especiais 18.000.000

TOTAL GERAL 132.320.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

25 - Energia 132.320.000

753- Combustíveis Minerais 114.320.000

785- Transportes Especiais 18.000.000

TOTAL GERAL 132.320.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

3003 - Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 132.320.000

TOTAL GERAL 132.320.000

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

32271 - Transportadora Brasileira Gasoduto Bolívia-Brasil S.A. - TBG 18.000.000

32905 - Refinaria de Mataripe S.A. 107.512.000

32906 - Refinaria de Manaus S.A. 6.808.000

TOTAL GERAL 132.320.000

Página 4 de 14 Avulso do PLN 29/2021.

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 132.320.000

TOTAL GERAL 132.320.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 132.320.000

6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 132.320.000

6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 132.320.000

TOTAL GERAL

132.320.000

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

132.320.000

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL

0

ÓRGÃO:  32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32271 - Transportadora Brasileira Gasoduto Bolívia-Brasil S.A. - TBG

ANEXO  Crédito Especial

PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

25 - Energia 18.000.000

TOTAL GERAL 18.000.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

785 - Transportes Especiais 18.000.000

TOTAL GERAL 18.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

25 - Energia 18.000.000

785 - Transportes Especiais 18.000.000

Página 5 de 14 Avulso do PLN 29/2021.

TOTAL GERAL 18.000.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

3003 - Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 18.000.000

TOTAL GERAL 18.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 18.000.000

TOTAL GERAL 18.000.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 18.000.000

6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 18.000.000

6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 18.000.000

TOTAL GERAL

18.000.000

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

18.000.000

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL

0

 ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32271 - Transportadora Brasileira Gasoduto Bolívia-Brasil S.A. - TBG

ANEXO Crédito Especial

PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

3003 Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 18.000.000

  ATIVIDADES

25 785 3003 21CS Desenvolvimento de Novos Negócios       10.000.000

25 785 3003  21CS 0001 Desenvolvimento de Novos Negócios - Nacional       10.000.000

Página 6 de 14 Avulso do PLN 29/2021.

   I 4-INV 4 90 0 495 10.000.000

  PROJETOS

25 785 3003 15X8 Expansão do Sistema de Transporte do Trecho Sul do Gasoduto Bolívia-Brasil       8.000.000

25 785 3003  15X8 0001 Expansão do Sistema de Transporte do Trecho Sul do Gasoduto Bolívia -Brasil -
Nacional

      8.000.000

  Implantação realizada (percentual de execução): 1  I 4-INV 4 90 0 495 8.000.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 18.000.000

ÓRGÃO:  32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32905 - Refinaria de Mataripe S.A.

ANEXO  Crédito Especial

PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

25 - Energia 107.512.000

TOTAL GERAL 107.512.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

753 - Combustíveis Minerais 107.512.000

TOTAL GERAL 107.512.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

25 - Energia 107.512.000

753- Combustíveis Minerais 107.512.000

TOTAL GERAL 107.512.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

3003 - Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 107.512.000

TOTAL GERAL 107.512.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 107.512.000

TOTAL GERAL 107.512.000

Página 7 de 14 Avulso do PLN 29/2021.

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 107.512.000

6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 107.512.000

6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 107.512.000

TOTAL GERAL

107.512.000

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

107.512.000

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL

0

 ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32905 - Refinaria de Mataripe S.A.

ANEXO Crédito Especial

PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

3003 Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 107.512.000

  ATIVIDADES

25 753 3003 21A1 Manutenção da Infraestrutura Operacional da Cadeia de Refino, Transporte e
Comercialização

      107.512.000

25 753 3003  21A1 0001 Manutenção da Infraestrutura Operacional da Cadeia de Refino, Transporte e
Comercialização - Nacional

      107.512.000

   I 4-INV 4 90 0 495 107.512.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 107.512.000

ÓRGÃO:  32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32906 - Refinaria de Manaus S.A.

Página 8 de 14 Avulso do PLN 29/2021.

ANEXO  Crédito Especial

PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

25 - Energia 6.808.000

TOTAL GERAL 6.808.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

753 - Combustíveis Minerais 6.808.000

TOTAL GERAL 6.808.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

25 - Energia 6.808.000

753- Combustíveis Minerais 6.808.000

TOTAL GERAL 6.808.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

3003 - Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 6.808.000

TOTAL GERAL 6.808.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 6.808.000

TOTAL GERAL 6.808.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 6.808.000

6.1.0.0.00.00 - Recursos Próprios 6.808.000

6.1.1.0.00.00 - Geração Própria 6.808.000

Página 9 de 14 Avulso do PLN 29/2021.

TOTAL GERAL

6.808.000

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

6.808.000

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL

0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32906 - Refinaria de Manaus S.A.

ANEXO Crédito Especial

PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

3003 Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 6.808.000

  ATIVIDADES

25 753 3003 21A1 Manutenção da Infraestrutura Operacional da Cadeia de Refino, Transporte e
Comercialização

      6.808.000

25 753 3003  21A1 0001 Manutenção da Infraestrutura Operacional da Cadeia de Refino, Transporte e
Comercialização - Nacional

      6.808.000

   I 4-INV 4 90 0 495 6.808.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 6.808.000

Página 10 de 14 Avulso do PLN 29/2021.

EM nº 00276/2021 ME

Brasília, 1 de Outubro de 2021

Senhor Presidente da República,

1.                Dirijo-me ao Senhor para apresentar proposta de abertura de crédito especial ao

Orçamento de Investimento para 2021, aprovado pela Lei nº 14.144, de 22 abril de 2021 - Lei
Orçamentária Anual para 2021 - LOA-2021, no valor total de R$ 132.320.000,00 (cento e trinta e
dois milhões, trezentos e vinte mil reais), em favor das empresas Transportadora Brasileira

Gasoduto Bolívia-Brasil S.A. - TBG, Refinaria de Mataripe S.A. e Refinaria de Manaus S.A.,
pertencentes ao Grupo Petrobras.

2.                As empresas estatais, seguindo a dinâmica empresarial, possuem a necessidade de
adoção de um planejamento flexível, o que as levam a retificar, quando necessário, suas projeções

orçamentárias, a fim de se adequarem a seus Planos de Negócios. Nesse contexto, o crédito em
referência tem por finalidade adequar as dotações orçamentárias incluindo novas ações no
Orçamento de Investimento das empresas de modo a assegurar seu desempenho operacional e a

consecução dos empreendimentos prioritários estabelecidos para 2021.

3.                Dessa forma, o crédito da Transportadora Brasileira Gasoduto Bolívia-Brasil S.A. -
TBG, no valor de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais), tem como finalidade a ampliação de
capacidade do trecho sul do Gasoduto Bolívia-Brasil com vista a atender a demanda adicional por

gás natural. Destaca-se que o crédito solicitado será financiado por meio de geração própria de
recursos.

4.                As refinarias Mataripe S.A. e Manaus S.A., são empresas recém-constituídas e não
integraram a LOA-2021. Trata-se de empresas controladas temporariamente pela Petrobras S.A.,

com vistas a conclusão do processo de desinvestimento em refino. Os valores suplementados são de
R$ 107.512.000,00 (cento e sete milhões, quinhentos e doze mil reais) para a Refinaria Mataripe
S.A. e de R$ 6.808.000,00 (seis milhões, oitocentos e oito mil reais) para a Refinaria Manaus S.A.

As dotações orçamentárias solicitadas visam dar às novas empresas condições de prosseguimento
de suas atividades e manutenção de sua planta industrial no decorrer deste exercício. O crédito

solicitado será financiado por meio de geração própria de recursos pelas empresas.

5.                Em relação ao resultado primário, cabe destacar que a LDO-2021 estabelece, em seu

art. 3º, que a elaboração e aprovação Projeto de Lei Orçamentária de 2021 para o Programa de
Dispêndios Globais das estatais federais devem ser compatíveis com a obtenção da meta de déficit

primário de R$ 3,97 bilhões, excluindo os Grupos Petrobras e Eletrobras. Assim sendo, a solicitação
das empresas não gera impacto no resultado primário pois está excluída do cálculo por pertencerem
ao Grupo Petrobras.

6.                Ressalta-se ainda que, em consonância com o disposto no § 2º do art. 46 da LDO-2021,

Página 11 de 14 Avulso do PLN 29/2021.

o prazo final para encaminhamento ao Congresso Nacional dos pedidos de créditos especiais é 15
de outubro de 2021.

7.                São essas as razões que me levam a propor o encaminhamento à consideração do
Congresso Nacional do anexo Projeto de Lei.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Paulo Roberto Nunes Guedes

Página 12 de 14 Avulso do PLN 29/2021.

MENSAGEM Nº 559

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 61 da Constituição, submeto à elevada deliberação de Vossas
Excelências o texto do projeto de lei que “Abre ao Orçamento de Investimento, em favor da

Transportadora Brasileira Gasoduto Bolívia-Brasil S.A., da Refinaria de Mataripe S.A. e da
Refinaria de Manaus S.A., crédito especial no valor de R$ 132.320.000,00, para os fins que

especifica”.

Brasília,  29  de  outubro  de 2021.

Página 13 de 14 Avulso do PLN 29/2021.

CALENDÁRIO DE TRAMITAÇÃO DA MATÉRIA

Data início Data fim Tipo de tramitação
01/12/2021 03/12/2021 Apresentação de Emendas a Projeto de Lei de

crédito
01/12/2021 Despachado

01/12/2021 Publicação em avulso eletrônico do projeto de lei
de crédito

03/12/2021 03/12/2021 Publicação em avulso eletrônico das emendas ao
projeto de lei de crédito

07/12/2021 Votação do relatório e encaminhamento do
parecer da CMO quanto ao projeto de lei de
crédito à Mesa do Congresso Nacional

Página 14 de 14 Avulso do PLN 29/2021.